tur ex doctrina D. Thomæ quam tradit art. 4. & 5. & ita tenent communiter Scholastici in 3. dist. 9. & cum illis Suarez sup. lib. 3. De relig. cap. 2. & alij recentiores.

10 Declarari potest, quia obiectum formale proximum religionis est distinctum ab obiectis formalibus istarum virtutum à quibus habituū specifica diuersitas sumi solet; quia tametsi considerari possint omnes suo modo tendere, vel ordinem habere ad Deum, tamē omninò diuersimodè Deum respiciunt.

Religio namq; respicit Deum quatenus propter excellentiam supremam, & rationē primi principij rerum creatarum, debetur ei supremus honor, & cultus à nobis, tenditque in cultum illum vt obiectum quod volumus: & in Deum vt obiectum cui.

Fides autem in primis spectando illam secundum principaliorem habitum, qui est in intellectu, attingit proximè Deum in se sub ratione primæ veritatis tum credendo illi, tum credendo illam.

Quod verò attinet ad habitū quem fides requirit in voluntate, etiā ab illo distinguitur religio: quamuis enim in aliquibus conueniant, vtpotè in eodem subiecto proximo, item in eo quòd tam habitus ille, quā religio attingant aliquo modo Deū tanquā obiectū cui, ac rursū quòd ambo proximè versentur circa aliquam materiā creatam, seu circa aliquem actum humanū. (vnde nec habitus ille voluntatis per se est virtus Theologica) tamē etiam simpliciter in se formali ratione differunt, quia pia illa voluntatis inclinatio seu affectio quæ mouet, & determinat intellectū ad credendū, non respicit per se in illo actu credēdi, quod in eo sit honor aut cultus Dei, sed attendit veritatem infallibilē Dei: quod intelligi potest ex iudicio antecedente illam voluntatem quæ intellectum mouet: iudicat enim prius homo credendum esse Deo dicenti, non quia dignus honore & cultu, sed quia est prima veritas, & ipsa sic testificatur.

Vnde etiam in humanis, aliud est esse fide dignum, quod potest competere infimo de plebe, ac potest quis velle illi credere, quia verax est, etiam si non cupiat aut debeat illū honorare; aliud verò est esse dignum honore & cultu seu obseruantia.

11 A virtute spei quoque distinguitur, quia hæc in Deum tendit tanquā obiectum quod, sub ratione summi boni nostri, quo plenè sumus beandi, nō vt ratione excellentiæ & primi principij, ipsum debitè honoret & colat.

Denique & à charitate, quia hæc in illum mouetur sub ratione summi boni in se ipso, & summè amabilis propter se, quæ rationes diuersæ sunt ab illa quā attendit religio.

Dicit aliquis, charitas per amorem quo in Deum tendit, vult illi omne bonū, non tantū ea quæ ipsi intrinseca & essentialia sunt, sed etiam externa, quæ maximè consistunt

in honore & cultu, adoratione, gratiarum actione, & in similibus: atqui affectus seu voluntas exhibendi Deo talia spectat ad religionē: ergò nomine religionis non videtur significari virtus distincta à charitate, sed ipsa charitas sub aliquo inadæquato charitatis cōceptu, quatenus scilicet hæc est quædam beneficentia ad Deum, quemadmodū beneficentia erga proximum non est virtus distincta ab amicitia, sed significat hanc vt inclinatur hominem ad benefaciendum amico.

Respondetur Neg. Conf. & ratio declarari potest persistendo in exemplis allegatis, & in cōparatione cum virtutibus humanis: nam esto quod amicitia humana vel charitas erga proximum sit benefactiua, veli que bonum proximo, hoc tamen non impedit quominus iustitia aut gratitudo quibus mouemur etiam ad bonum aliquod tribuendum aut impendendum proximo sint virtutes distinctæ à charitate proximi seu ab beneficentia in illū: nam amicitia siue charitas per se primo vult bonum aliquod personæ formaliter ac præcisè propter bonum eius, iustitia verò intendit proximo reddere ius suum: quod quidē licet re ipsa cedat in bonum vel commodū eius cui fit solutio, iustitia tamen non attendit formaliter hoc bonū vel commodum sub ea ratione, quia proximo bonum est, sed attendit honestatē quæ reperitur in cōstitutione equalitatis, vt quisque habeat tantum quantum debet habere.

Quandoquidem ergò charitas & religio sic comparantur ad Deum, sicuti amicitia & iustitia ad proximum, hinc charitas quoque distinguitur à religione in dictis actibus in quibus videntur circa eandem aut similem materiam versari, sicuti amicitia proximi, & iustitia ad illum: nam quando charitas amat diuini nominis gloriam & honorem, & hæc illi exoptat, hoc procedit ex amicitia & beneuolentia erga Deum, & attenditur honestas quæ in eo est ira, quod quis dilecto quæ propter se eiusq; amabilitatem diligit, optet & curet bonum illi gratum: Religio autē in Deo honorando, & in eius cultu promouendo respicit ad diuinam excellentiā, & ad debitū quod inde nascitur in omni creatura ad reddendum illi honorem & cultum, & proinde hæc attendit honestatem sitam in eo quod Deo tanquam primo principio & infinitæ excellentiæ reddatur quod illi debitum est.

Sed contra dicta obijcitur: D. Iacobus cap. 1. dicit, *Religio uanda & immaculata apud Deum & patrē hæc est visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum custodire se ab hoc seculo.* D. August. quoque Enchyridij c. 2. & 3. docet à nobis Deum coli fide, spe, & charitate: ergò non videtur religio esse virtus particularis ab alijs distincta, sed generaliter tantum dicere omnem virtutem & actum bonum, qui Deo gratus sit.

Respon-

Respondetur Negando Consequentiam, & ad locum D. Iacobi respondet D. Thom. quæst. 81. citata, art. 1. ad 1. quod religio duplices habeat actus, alios scilicet quos ipsa elicit, alios quos imperat: illos autem quos commemorat D. Iacobus dici religionem, quia religionis sunt per imperium, quia illos imperat, cum alioquin visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum sit actus procedens à misericordia, & se custodire immaculatum ab hoc sæculo sit actus elicitus temperantiæ, aut alicuius virtutis eiusmodi: etiamsi verò distinctio illa D. Thomæ subsistat, tamen conformius ad textum poterit dici, quod nomen religionis aliquando generalius accipiatur, quam vt dicit specialem virtutem: Diuum Iacobum itaque nomine religionis vti generalius, prout dicit statum & professionem vitæ Christianæ, siue ea quæ ad vitam Christianam spectant; quod antecedentia videntur satis indicare: præcedit enim, Si quis putat se religiosum esse, non refrænans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio: ibi enim Religiosus non potest intelligi à sola virtute religionis dici, vt ex eo constat, quia non refrænare linguam, non est contra specialem hanc virtutem, sed contra religionem vt complectitur omnem virtutem quam professio Christiana postulat, vt sensus Diui Iacobi fit, non est verus ac bonus Christianus qui in vaniloquia, & obrektionibus diffuit, & opera misericordiæ negligit: sed hic verè Religiosus est secundum religionem seu professionem vitæ Christianæ; qui ab illis vitijs se continet, & hæc misericordiæ opera exercet.

Ad verba Diui Augustini respondet D. Tho. hic art. 5. ad 1. idè Augustinum dicere Fide, Spe, & Charitate Deum à nobis coli, quia illæ virtutes causant in nobis religionem, quæ operatur cultum Dei: causant, inquam, tum illuminando, tum etiam imperando actus religionis, non autem quod sint actus quomodolibet ipsius virtutis religionis, ita vt sermo Diui Augustini sit causalis.

¹³ In 3. tamen distinct. 9. quæst. 1. artic. 1. quæstiuncula 3. aliter D. Thomas ad illa verba respondet, & dicit Deum actibus fidei, spei, & charitatis coli, tanquam actibus quibus religio vititur seu quos imperat ad colendum Deum; quod etiam docet ex communi sententia veterum Scholasticorū Vasquez lib. 1. De adorat. c. 2. nu. 109. & plures alij: potest enim etiam virtus inferior aliquando excitare, & applicare virtutem superiorem ad finem suum quando ad hunc potest seruire: virtutes autem illæ in se quasi connaturalē sibi cultū Dei continent, quas idè religio ex intentione diuini cultus excitat & applicat. Quod est contra Bona-

uenturam in 3. dist. 9. art. 2. quæst. 2. ad 1. & 2. qui existimat actus istarum virtutum Theologicarum de se non esse idoneos, vt sint cultus quem religio exhibeat Deo, quia non videntur continere notam subiectionis ex parte ipsius colentis, neque significationem ac recognitionem diuinæ excellentiæ.

Verum in eo vt apparet, fallitur Bonauentura, nam omninò eis inest sufficiens fundamentum ex quo possint esse notæ & testificationes, tum nostræ submissionis erga Deum, tum infinitæ eius excellentiæ: quod indicat D. Thomas, quæst. 81. art. 8. dum tribuit Sanctitati vniuersaliter posse imperare actus omnium virtutum: Sanctitatem autem docet idem esse cum religione: & Caiet. ibidè expressè id docet de virtutibus Theologicis quod à religione imperari possint, & sequuntur cum Suarez, tom. 1. lib. 3. De religione, cap. 2. n. 11. & à Valent. tom. 3. disp. 6. quæst. 1. parte 2. hoc ipso enim quo sic Deo credimus, vt eius auctoritatem omnibus alijs rationibus præponamus, ac intellectum nostrum ex lege fidei sub auctoritate eius captiuamus, satis fundamenti in actu fidei reperitur, vt per religionem adhibeatur in Dei cultum quo eius excellentiam & nostram submissionem protestemur. Similiter quando spes præ omnibus bonis exoptat & expectat Deum, tanquam summum hominis bonum, accommodata omninò est ad eadem præstanda: idem locum habet in charitate, quando Deum super omnia, & præ omnibus diligit tanquam summè amabilem, & dignissimum omni amore: quare constat, neque ex doctrina Diui Iacobi, neque Augustini consequens esse religionem specialiter acceptam non esse, virtutem vnā distinctam, tum ab alijs virtutibus moralibus, tum à Theologicis.

Sed disputatur: Vtrum à pietate, obseruantia, & gratitudine erga Deum religio debeat dici distincta? ¹⁴

Respondetur, à pietate, & obseruantia erga Deum propriè non distinguitur. Ita Tannerus tomo 3. disput. 5. De religione, quæst. 1. dub. 2. Maiderus tractatu 10. De religione, cap. 1. dub. 1. non longè à fine, Lessius lib. 2. cap. 36. dub. 2. num. 15. & colligitur id ex D. Thoma hic, quæst. 106. art. 1. ad 1. vbi dicit religionem esse quandam superexcellentem pietatem, item ex quæst. 101. artic. 1. & quæst. 162. artic. 1. ad 1.

Declaratur, quia pietas propriè & formaliter est virtus quæ reddit debitum cultum parentibus, Deus autem parentis rationem excellentissimo modo obtinet, idque etiam sub ratione principij: non est igitur pietas circa Deum virtus à religione distin-

cta. Eadē est ratio obseruantię circa Deum, quia obseruantia propriē & formaliter est virtus quę personis in dignitate constitutis cultum debitum exhibet: quare cum religio cultum exhibeat Deo tanquam infinitę excellentię, non apparet fundamentum, quare obseruantia erga Deum debeat poni virtus distincta à religione.

Quin potius ipsa religio dicenda erit eminenter continere pietatem & obseruantiam quatenus hæ tanquam particulares virtutes versantur circa parentes & viros eminentes; quemadmodum obiectum seu fundamentum religionis continet eminenter rationes istarum virtutum.

Quod ad gratitudinem attinet, tametsi D. Thomas, quęst. 106. loco citato, etiam significet religionem esse super excellentem gratitudinem, tamen probabilius est, hanc esse virtutem à religione distinctam. Ita Tann. sup. n. 40. Malderus loco cit. Ratio est, quia formaliter respicit debitum quatenus ortum ex accepto beneficio; religio autem non videtur hoc respicere, vt obiectum formale, sed tantum vt conditionem aliquam impulsuam ad actum seu cultum deferendum Deo, sed respicit formaliter debitum ex alio fundamento natum, vt ex dicendis magis constabit.

DVBIVM IV.

Vtrum religio sit constituenda quarta virtus Theologica, an verò sit dicenda virtus moralis?

15 D Emonstratum est dubio præcedenti, quomodo religio non sit vna ex tribus Theologicis virtutibus agnitis & receptis apud omnes: sed dubitari adhuc potest, an non sit ipsa ponenda quarta virtus Theologica, vt cum istis collocetur proximè sub eodem genere Theologicę virtutis.

Ratio dubitandi inde nascitur, quia quęadmodum istę tres, sic & religio videtur tanquam immediatim obiectum saltem formale respicere Deum, seu diuinam perfectionē; à quo respectu, seu ordine ad Deum virtutes habent, quod sint Theologicę: sicut enim fides respicit Deum vt veracem, atque adeo primam veritatē, spes eundem tanquam nostrum summum bonū in quod consequendū tendit, & charitas vt summè in se bonum & summè dignum amore, ita religio versatur circa illum vt est infinitę excellentię in se, & vt principiū omnis creature. Accedit quod sit etiam obiectum cui, nam actus religionis deferuntur ipsi Deo, ille enim est qui colitur a tribus religionis.

16 His tamen non obstantibus respondetur

religionem non esse ponendam vel agnoscendam quartam virtutem Theologicam. Ita docet D. Thomas hęc, quęst. 81. art. 5. ex proposito: ibidem Caiet. & alij eius commentatores, & scholastici in 3. distinct. 9: quę doctrina in primis sumi potest ex communi sensu Ecclesię, quę hactenus non solent nisi tres virtutes Theologicas, scilicet Fidem, Spem & Charitatem agnoscere & enumerare: de quibus peculiariter dixit Apostolus 1. ad Corinth. cap. 13. *Nunc autem manent Fides, Spes, Charitas, tria hæc.*

Rationem verò multi conantur desumere, inquit Suarez tom. 1. De religione lib. 3. cap. 3. ex sola ratione formali obiecti, quę debeat esse Deus sub aliqua ratione formali increatā. Sed hæc non satisfacit ipsi Suarez, idque propter priorem rationem dubitandę ante allegatam, quia religio etiam habet pro obiecto formali Deum ipsum, inquit, id est, diuinam & increatam excellentiam, quare si illud sufficeret, nihil religioni deesse videretur ad rationem virtutis Theologicę. Hinc plenior ipse reddit rationem, qua & ad argumentum respondet, & simul conclusionem confirmat: Dicit itaque; quamuis eiusmodi formale obiectum sit necessarium ad virtutem Theologicam, non tamen solum sufficere: sed oportere, vt etiam immediatè attingat Deum tanquam obiectum quod, quia vt perfectè, & simpliciter sit virtus diuina seu Theologica, necesse est vt vtroque modo Deum attingat: id est, inquit, quod in illo nitatur vt obiecto formali, & nos immediatè contingat Deo fini vltimo & primo principio: quod nõ conuenit religioni, quemadmodum conuenit Fidei, Spei & Charitati. Declaratur, nā excellentia diuina ita est obiectiua formalis ratio religionis, vt tamen non sit obiectum, quod religio immediatè vult; neque enim ipsa virtus religionis vult illam Deo, neque alteri; quamuis enim homo illam velit Deo, hoc tamen non vult ex virtute religionis propriē dictę, sed ex virtute charitatis quę Deo vult omne bonum, & illi de omni eius bono quasi congaudet: non vult quoque religio illam alteri alicui, quia increatam excellentiam velle alteri esset cōtra omnem rationē & virtutem.

Secus se res habet in virtutibus tribus Theologicis: nam in primis fides quę est virtus intellectus, sic credit primę veritati, vt etiam credat primam veritatem, & Deum esse; charitas quoque sic innititur diuinę bonitati in amando tanquam ratione amandi, vt quoque illam bonitatem amet, & velit Deo, atque adeo per se primo amet & diligat Deum tanquam obiectum quod: similiter & spes circa Deum versatur, nam diuina bonitas vt hæc nobis bona, sic est ratio sperandi, vt primo & principaliter speremus ac nobis desideremus ipsum Deum tanquam summum

summum quoddam bonum nostrum, qui ipsum speramus. Ex quibus videri potest differentia inter religionem, & tres virtutes Theologicas, quoad rationem quâ circa Deum vt obiectum versantur.

17 Possit & alio modo non improbabiler ad dictam dubitandi rationem responderi, quod scilicet Deus non tantum non sit obiectum materiale seu obiectum quod, sed quod neque ipse, neque aliquod eius attributum sit obiectum formale, siue sub quo immediatum & proximum: obiectum enim quod, siue materiale sunt actus illi quibus colitur Deus: vnde dicit D. Th. art. 5. quod cultus se habet per modum materiæ & obiecti ad religionem: quia illud est obiectum virtutis in quod immediatè ipsa tendit, religio autem tendit immediatè, non in Deum (non enim facit nos Deum, aut aliquod diuinum attributum velle, vt diximus) sed tantum inclinatur in Dei cultum: actus enim religionis elicitus est affectus voluntatis ad diuinum cultum quo quis hunc amat & vult: idque proximè sub hac ratione, quâ ille Deo à creatura rationali est debitus: hinc Tann. tom. 3. disp. 5. q. 1. dub. 2. n. 16. dicit, quod formalis ratio quam religio in cultu diuino respicit, prout hic est obiectum eius proprium & immediatum, sit ratio debiti cuiusdam legalis: quod videlicet in nobis nascitur erga Deum ex diuina excellentia, & ex ratione primi principij omnis creaturæ: quemadmodum obiectum quod, seu materiale iustitiæ erga hominem est res quam alteri reddimus; ratio autem formalis proxima sub qua, est ipsa ratio debiti, quia inclinatur iustitia, vt alteri reddamus rem hanc vel illam sub hac ratione, quâ ipseus est, siue quia illi debetur.

Diuina itaque excellentia & ratio primi principij est quasi extrinseca & remota formalis ratio obiecti religionis, seu fundamentum ex quo oritur formalis ratio proxima, videlicet ratio talis debiti. Quemadmodum titulus iuris quod proximus habet in re vel ad rem est formalis ratio remota seu fundamentum formalis rationis obiecti iustitiæ, quæ est esse debitum alteri.

Neque refert quod cultus deferatur Deo: non enim ideo ipse est obiectum religionis simpliciter & absolutè loquendo (quamuis idcirco multi dicant ipsum esse obiectum remotum, vel obiectum cui, sub qua consideratione dicit Tannerus sup. n. 17. formalem eius rationem esse infinitam excellentiam.) Sicuti neque proximus est obiectum iustitiæ, quia res debita redditur illi.

Et declaratur ratione, quia nulla nascitur mutatio in actu iustitiæ, qualiscumque demum fuerit ille cui suum redditur, siue æqualis, siue superior, siue inferior, quando debitum in nobis nascitur ex eodem iure siue ex iure eiusdem rationis omnino.

Quod addo, quia secundum diuersitatem illius iuris, accidere potest aliqua variatio in actibus iustitiæ, saltem quoad strictiorem aliquam obligationem, vt quod debetur ex contractu ex quo creditor nihil lucri captauit, v.g. ex puro mutuo, apprehendunt homines strictius debitum oriri, quàm ex alio contractu in quo creditor fecit quoque suum lucrum: similiter quod debetur in recognitionem dominij fundi, aut personæ, dici potest esse debitum strictius obligans, quàm quædam alia: atque ita etiam actus religionis differunt ab actibus iustitiæ particulariter acceptæ, vt sup. diximus, quia ratio debiti in nobis nascitur ex ratione supereminentiissimi & excellentissimi iuris quod Deo competit in nos, & nostra omnia.

Interim præcisè ex qualitate personæ cui iustitia reddit quod suum est, non oritur mutatio in iustitiæ actibus: quod signum est personam cui suum redditur, non ingredi rationem obiecti simpliciter & absolutè.

Vnde neque Deus cui debitus cultus deferatur, debet dici proximum obiectum religionis, vt ab eo sortiatur rationem virtutis Theologicæ.

Quinimò, neque actus quibus Deus colitur, attingunt ipsum, prout expressè hic art. 5. quæst. 81. tradit D. Thom. quemadmodum per actus fidei, spei, & charitatis credendo, sperando & amando attingimus Deum: per actus enim illos inhæremus ei tanquàm obiecto eorundem, vt iam breuiter supra ostensum est, sed Deus actibus religionis colitur, quatenus in reuerentiam eius fiunt, vt habet ibidem D. Tho. vnde & infert, manifestum esse, quod Deus non comparatur ad virtutem religionis, sicut materia vel obiectum. Potest tamen hic cultus aliquando dici attingere Deum, quemadmodum scilicet signum attingit signatum, vt etiam habet Tann. sup. dub. 2. nu. 36. quatenus illi actus sunt signa & testificationes diuinæ excellentiæ, aut etiam quemadmodum donatio liberalis attingit eum cui res donatur, qui sine dubio non est obiectum liberalitatis, neque etiam ipsius donationis quæ illi fit, sic vt ab eo sortiatur speciem.

Sed contra dicta opponet aliquis: non videtur quod ratio debiti possit dici pertinere ad formale obiectum religionis, quandoquidem religio non tantum Deo reddat cultum debitum, sed etiam multos, vt apparet indebitos, nam colit quis Deum non solum soluendo promissa seu vota quæ debet quis reddere Deo, sed etiam colit vouendo opera, alioquin libera, quæ promissio non erat debita; rursum orare non tantum procedit à virtute religionis quando oratio debet fieri, sed etiam quando spontaneè & absque obligatione fit: ergo ratio debiti non

cadit formaliter in materiam seu obiectum religionis, sed materialiter dumtaxat, & per accidens, quemadmodum cadit in materiam temperantiæ, quæ non minus exercet abstinentioniam voluntariam, quam debitam seu præceptam.

18 Respondetur negando assumptum, nam vt dicit Suarez sup. lib. 1. cap. 9. communis omnium vox est, reddere Deo debitum cultum esse proprium & adæquatum munus religionis: id in primis significat D. Thomas hic quæst. 81. in pluribus articulis, vt art. 1. ad 3. vbi illud vocat specialem seruitutem ad Deum, constat autem seruitutem includere debitum, & ad 4. dicit specialem rationem honoris & cultus deberi Deo, cui attendit religio, & art. 2. ait ad religionem pertinere reddere honorem debitum Deo: vbi notat Caiet. hunc esse adæquatum actum, seu materiam proximam religionis, quod ibidem docet Arrag. & alij passim.

Declaratur ratione, quia religio est potestatiua seu potentialis iustitiæ, vt docet D. Tho. quæst. 80. munus autem iustitiæ est reddere debitum. Accedit quod nihil possit homo dici reddere Deo per modum liberalitatis, quia cum sit seruus, & omnia quæ seruus habet vel operatur, sint magis domini quàm ipsius, hinc liberalitatem circa Deum exercere homo dici nec debet, nec potest: quicquid ergò facit in obsequium eius, hoc per modum debiti accipiendum est fieri: nam inter donationem, seu officium liberale, & inter debitum non videtur dari propriè aliquod medium: & hinc nulla ponitur virtus hominis ad Deum quæ in modo conferendi, aut præstandi aliquid, intendat liberalitatem exercere in Deum, sicuti liberalitas ponitur virtus hominis ad hominem.

Ad argumentum itaque obiectum respondent aliqui, distinguendo debitum, prout illud distinguit D. Tho. quæst. 80. art. vnico, scilicet in legale quod iure debetur, & ad quod leges Reipublicæ maximè attendunt, & in morale quod ex præcepto, vel ex ratione tantum debetur: quod rursus ponitur duplex, vnum quod debetur ex necessitate, quia præceptum aut ratio simpliciter obligat ad præstandum; alterum quod debetur tantum de conuenienti & ad melius esse, cuiusmodi debitum docet D. Thomas, loco supra citato esse debitum gratiæ, vel amicitiaæ aut liberalitatis: dicunt itaque illi debitum quod religio respicit non esse simpliciter legale, sed morale, quod aliquando potest esse absolutè necessarium ad honestatem morum, aliquando verò tantum ad melius esse & de conuenienti, quale concurrat in actibus illis de quibus mouetur difficultas: atque ita conantur saluare rationem debiti in omni obiecto religionis.

Sed quamuis debitum soleat satis com-

muniter ita distingui, tamen applicatio distinctionis ad præsens propositum minus rectè sic adhibetur; est enim apertè contra doctrinam D. Thomæ, quæst. citata, vbi ipse distinguit inter religionem, pietatem, & obseruantiam ex vna parte, & inter gratiam, amicitiam, & liberalitatem ex altera, quod istæ importent debitum legale, & tale quidem, vt non sufficiat homo ad reddendum illi æquiualens: hæc verò importent tantum debitum morale, quod docet etiam Caiet. hac parte quæst. 57. art. 4. & communiter alij. Accedit quod communis sensus omnium qui loquuntur de reddendo Deo cultu debito, habeat, quod cultum illum iure suo Deus exigere possit: quare non sufficienter explicari videtur ratio cultus debiti quam diximus cõstituere formale obiectum religionis, per hoc quod omnis cultus qui exhibetur, sit modo dicto moraliter aliquatenus debitus.

Respondet itaque aliter Suarez supra 19 tomo 1. lib. 1. De religione, cap. 9. n. 7. in primis quod religio reddat cultum debitum Deo, & illum formaliter respiciat, quia licet debitum nõ semper sit tale, vt ex eo nascatur obligatio præcepti, tamen est eiusmodi, vt per singulos religionis actus censetur pro aliqua parte solui & expleri, idque satis esse, vt religio dicatur respicere cultum debitum: quemadmodum debitum reddere dicitur ille qui creditori satisfacit anticipatè, quando nondum vrget obligatio præcepti iustitiæ.

Vel inquit, alio modo potest hoc debitum religionis explicari, vt non tam intelligatur esse in exercitio actus, quàm in specificatione illius; id est, quod cultus ille dicatur debitus non ideo quod semper vrgeat obligatio exercendi illum quando exhibetur, sed quia persona, v.g. Deus ratione suæ infinite excellentiæ postulat iure suo talem cultum, qui tamen non semper sit necessarius, tamen aliquando necessarius est aut esse potest, & nunquam licet contra operari: sic ferè ille.

Succinctius autem & clarius videtur posse 29 responderi, quod religio dicatur versari formaliter circa cultum Deo debitum: Namque Deus est increatum, & primum principium à quo habemus esse & operari, & omnia nostra, hinc iure meritò omnia illi dici & quoque esse debita, quæcumque præstare aut operari ad eius obsequium, aut cultum valemus, prout & essent etiã milies amplius possemus, iuxta illud D. Thomæ in Sequentia de Venerabili Sacramento, Quantum potes, tantum aude, quia maior omni laude, nec laudare sufficis: quamuis igitur pro sua benignitate & quasi liberalitate non requirit sub obligatione præcepti omnem cultum & obsequium à nobis quæ iure optimo exigere

exigere posset, non idè definunt illa ei esse debita, quemadmodum etsi dominus à seruo requirat tantum quasi certum pensum operarum per diem, non idè reliquum quod forsitan seruus præstat, definet dici esse debitum, neque quis dixerit quod seruus liberaliter aut ultra debitum præstiterit domino, quamuis ultra præscriptum pensum laborauerit: quod multò potiori ratione locum habet in homine respectu Dei, qui proinde licet cultum aliquem, ultra præceptum Domini, exhibeat, non potest tamen idcirco dici præstare aliquid Deo liberaliter aut ultra debitum.

DVBIVM V.

Quotuplices sint actus, quos Religionis virtus ad colendum Deum, solet aut potest adhibere ad eius cultum?

²¹ **N**otandum hic est, quod Religio, vt aliquoties inditauimus ex communi omnium sententia sit virtus voluntatis siue quæ voluntatem habeat pro subiecto, & proinde actum eius proprium immediatè ab eà elicited esse actum voluntatis: qui non est aliud quàm amor siue affectio, & volitio diuini cultus, quæ si perfecta & efficax fuerit, mouet cæteras potentias ad exercendos actus quibus Deus colitur, vt v.g. quod cum recognitione supremi domini offeratur sacrificiũ, quod cum recognitione primæ & infallibilis veritatis sub diuino nomine præstetur iuramentum, quod cum recognitione quod omnia bona à Deo pendent & procedant, ipsum oremus: voluntates enim illæ quibus intellectus & aliæ potentie sic mouentur ad exercitium talis cultus Dei, sunt actus proximè elicitè à virtute religionis. His premiffis

RESPONDO & DICO Primò: Actus illi qui in cultũ diuinũ adhibentur per motionẽ religioſe voluntatis rectè distingui solẽt in spirituales (quos aliqui vocant internos) & in corporales, quos vocant externos: quamuis & isti spirituales aliquando dicantur etiam externi actus religionis, quatenus contra elicitos immediatè ab habitu religionis distinguuntur. De quibus dub. 6. sequenti agemus.

Spirituales itaque hic vocantur qui ab intellectu aut à voluntate proximè procedunt, imperante religionis virtute: sicuti quando colitur Deus contemplatione, & æstimatione infinitæ ipsius excellentiæ, infinitæ sapientiæ &c. Vt fit quando religioſa voluntas intellectum ad tales actus mouet, vt Deo sic cultus deferatur. Item sicuti fit

quando colitur dilectione charitatis, religioſa voluntate mouente ad eliciendum amorem, vt per eum honoretur Deus.

Sed hic quæret aliquis, quomodo rectè nunc dicamus, Deum coli consideratione & æstimatione excellentiæ eius, quandoquidem sup. dub. 1. dictũ sit, considerationẽ diuinæ maiestatis & magnitudinis eius esse actum intellectus præuium qui non sit propriè actus religionis, sed quasi fundamentum eius?

²² Respondetur: Posse hic accommodari illud Diui Iacobi, cap. 2. *Quid proderit, si quis dicat fidem se habere, & opera non habere*: sic enim etiam dicimus ad officium religionis non sufficere apprehensionem diuinæ excellentiæ, & de illà habere magnam æstimationem absque actu voluntatis; quia sic obiectiuè & materialiter tantum pertinet ad cultum religionis, & secundum illam rationem diximus esse actum præuium qui præcedat exercitium religionis: formalitèr autè rationem cultus diuini induit, quando ex intentione honorandi & colendi Deum, intellectus applicatur per religioſam voluntatem ad sic inhærendum contemplationi diuinarum perfectionum: & idè addidi, vt fit quando religioſa voluntas mouet intellectum. Vnde Tann. disp. 5. quæst. 1. dub. 2. num. 27. non malè dicit, quod Dei cultus ex vtroque, scil. ex priori illo voluntatis actu siue affectu colendi Deum, & actu qui adhibetur quasi materia ad colendum Deum, coalescat.

Corporales autem dicuntur illi qui per corpus exercentur, vt sunt genuflexio, oblatio sacrificij, vocalis oratio, & alij similes. Huc etiam reducendi sunt actus illi qui licet propriè cultus non sunt, tamen ordinantur ad actum corporalem alium principaliorẽ qui propriè & formalitèr cultus est: v.g. mundare vasa & lintea sacra, construere altaria & templa, quæ remotè ad obiectum Religionis pertinent, sicuti & ipsæ res materiales quarum vsus est in actu principali quo Deus colitur, vt cerei, libri cantuales, calices, & similia.

DICO Secundò: Possunt rursus vtrique ²³ distingui in eos qui per se sunt virtutis religionis, & in eos qui sunt quasi per accidens actus religionis. Declaratur: per se sunt hi religionis, qui aliundè nõ habent honestatẽ aut rationem virtutis, quàm ab ipsa religione, vt potè qui principalitèr ordinati sunt ad Deum colendum; per accidens autè sunt religionis actus illi qui habent per se alium vsum magis principalem, & propriam honestatem, quàm aliundè quàm à religione trahunt, vt sunt actus aliarum virtutum, v.g. fidei, charitatis, misericordiæ, & similes, quos religio aliquando assumit & ordinat ad finem suum: vt in illis honoretur

Deus: quos sup. ostendimus etiam suam habere proportionem ad testandam diuinam excellentiam, sic vt adhiberi possint ad diuinum cultum: & hi non solent simpliciter dici actus religionis nisi cum illâ particulâ, quod sint religionis aliquando tanquam imperantis.

DV B I V M VI.

Vtrum ipse elicitus actus religionis quem diximus esse amorem siue affectum voluntatis erga Dei cultum, siue ad promptè faciendâ ea qua sunt diuini cultus, sit ipse quoque Dei cultus?

R Espōdetur: Prout simpliciter & solitariè actus ille consideratur, non est propriè diuinus cultus, neque internus, neque externus. Ita docet Suarez tomo 1. De Relig. lib. 2. cap. 2. nu. 2. sed ab eo distinguitur tanquam actus à materiali obiecto suo: vnde hinc patet, quod actus internus religionis, & cultus internus, siue actus internus qui in cultum adhibetur, non conuertantur, sed latius pateat internus actus Religionis, quàm internus seu spiritualis cultus, qui omnis est actus religionis, sed non solus.

Dubitari verò adhuc potest: An ille ipse affectus Deum colendi non possit etiam induere rationem cultus, & consequenter, an idem actus qui proximè elicitur à virtute religionis, non possit quoque esse materia & obiectum illius qui proximè sic elicitur?

Respondetur, vnum & eundem actum seorsim & solitariè sumptum non posse induere duas illas rationes simul, sed per reflexionem vnus elicitur supra alterū eliciendum, sic fieri posse quod posterior habeat rationem cultus. Ita etiam Suarez sup. n. 3.

Prior pars declaratur, quia duæ illæ denominationes includunt conditiones oppositas, & inuoluentes contradictionem: Vna enim requirit quod actus sit materia & obiectum voluntatis religiosæ, & sic mediante affectu aliquo religionis procedat à virtute religionis. Altera autem requirit vt actus tantum sit effectus voluntatis & religionis.

Neque refert quod actus à voluntate elicitus per seipsum dici possit intrinsecè voluntarius, quia non idè per seipsum est obiectiuè volitus, siue non idè est per seipsum volitus tanquam obiectum istius volitionis, quamuis dicatur per seipsum volitus tanquam effectus voluntarius ipsius potentiz: quod iuxta Suarez supra satis non

est, vt in præsentī proposito talis actus dicatur esse cultus.

Pars posterior patet, quia potest quis ex generali affectu & desiderio colendi Deum, qui quando non habet oportunitatem exhibendi determinatum cultum quem exhibere desiderat, v. g. offerendi sacrificium, interessendi officio Missæ, exhibere tunc Deo in cultum voluntatem & affectum exhibendi tales determinatos cultus, quæ voluntas quatenus sic exhibetur ex generali affectu colendi Deum, poterit ipsa sortiri rationem cultus.

Pro pleniori intellectu horum, Obseruandum ex D. Thoma, quæst. 81. artic. 25 3. ad 2. & quæst. 89. In corpore, actus illos in quibus consistit diuinus cultus, esse propriè obiectum quod immediatum, tum virtutis religionis, tum actus proximè ab eâ elicitu, & quidem obiectum formale sub ratione cultus Deo debiti: nam religio versatur circa illos exercendos commensuratè quasi ad ius personæ, cui debeantur, scilicet Dei: quemadmodum iustitia versatur circa redditionem eius quod debetur alteri homini commensuratè ad ipsius ius. Virtutis enim moralis quæ est ad alterum, & circa operationes versatur, adeoque actus eius ab ea proximè elicitu materia & actus eius exteriores idem sunt, vt tradit Suarez libro 2. cap. 2. & lib. 1. cap. 3. nu. 2. & c. 3. n. 2. ex D. Thoma 1. 2. quæst. 60. art. 2. & tantum sub diuersis respectibus, nunc materia, nunc actus virtutis talis vocantur: materia quatenus subiiciuntur virtuti quæ eas commensuratè ad ius alterius perficit in ordine ad alterum: actus autem quatenus ab illa efficiuntur per imperiū. Ex quibus potest plenius intelligi quomodo religio non sit virtus theologica, prout sup. dub. 4. diximus; quia simpliciter circa rem seu actum creatum proximè versatur tanquam materiam & obiectum proprium, & quidem sub ratione debiti quæ illi adhæret: virtus verò theologica actu suo elicitu inhæret proximè Deo, nam actus fidei non est velle credere Deo, sic vt proximus & immediatus fidei actus versetur circa ipsum credere, sed actus eius est credere Deo, & Deum esse; quatenus velle credere Deo sit actus proprius illius habitus quem fides simul in voluntate requirit, qui idcirco per se & solitariè consideratus nō est quoque propriè virtus theologica. Similiter actus charitatis non est propriè velle amare Deum, quasi amor ille esset materia circa quam habitus vel actus charitatis versatur, sed actus eius est, amare Deum, sic vt actus proprius & proximè elicitu attingat immediatè Deum tanquam obiectum circa quod versatur, & quidem propter rationem illi intrinsecam, scil. propter increatam eius bonitatem.

DV B I V M

DVBIUM VII.

Vtrum cultus Sanctorum procedat à virtute religionis tanquã proprio suo principio?

PRO quæstionis pleniori intellectu obseruandum est, Sanctos duplici ex capite posse coli. Primò propter intrinsecam excellentiam & perfectionem quam habent à Deo sibi communicatam, vt propter gratiã sanctificantem, & visionem beatificam, & alias perfectiones ipsis inexistentes.

Secundò, propter excellentiam Dei increatam extrinsecus illis suo modo applicatam, quatenus ad eam particularem aliquam habent ordinem & respectum: hoc autem intelligi potest fieri tribus modis, quemadmodum tribus modis apprehendi possunt honorari imagines ratione prototypi.

Primò, quia ad præsentiam imaginis incurrit memoria personæ representatæ, cuiusque dignitatis & excellentiæ, vnde fit quod tunc mens intuentis moueatur in admirationem ac venerationem personæ representatæ, dirigendo tantum venerationis actum ad exemplar representatum tanquam obiectum totale cui, nullo modo extendendo illam ad imaginem: ita enim etiam Sancti tanquam quædam tabernacula ac templa Dei aut Spiritus Sancti, dum memoriæ occurrunt, possunt nobis esse occasio colendi & adorandi, Deum qui in eis speciali modo præsens est, & inhabitat.

Secundò, dirigendo venerationem tum ad exemplar representatum, tum ad imaginem, apprehendendo vtrumque simul tanquam vnum obiectum adæquatam ad quod terminetur adoratio ex intentione adorantis, sic tamen vt primario quidem moueatur in exemplar, concomitanter autem in imaginem, vt v.g. quando deosculatur quis imaginem Christi, potest intendere sic venerari Christum & imaginem tanquam vnum totale obiectum istius actus, sic tamẽ vt primo illud honoris & affectus signũ exhibere intendat Christo, sed quia dirigitur ad Christum cum aliquo ordine ad imaginẽ, vt scilicet hic in imagine representatiuẽ existentem siue vt in ea representatum, idcirco concomitanter illud honoris signum quoque afficit imaginem idque etiam ex intentione deosculantis, quamuis non propter se, sed propter exemplar: quemadmodum qui caput aperit ante imaginem Regis, vel qui osculatur vestem Regis: primo deferit honorem Regi, & concomitanter etiam ipsi imagini, & ipsi vesti: quia Regis sunt imago &

vestis. Quod sicuti in istis, ita etiam in Sanctis potest habere locum, quatenus Deum suo modo tanquam habitacula & templacius representant.

Tertiò, dirigendo venerationem tantum ad imaginem expressẽ & directẽ tanquam ad terminum venerationis, ad exemplar vero solum, tanquam ad ipsam rationem venerandi imaginem: sunt enim diuersa, venerari aliquid per se, seu in se, & venerari illud propter se. De hoc autem tertio modo venerationis etiam si apud nonnullos dubitetur, an imaginibus deferri possit, tamen certum est quod Sancti possint sic coli etiam propter diuinam excellentiam illis quasi extrinsecus applicatam, ita vt ipsi sint totalis terminus, siue obiectum illius cultus ex directa intentione, quamuis indirectẽ ac implicite etiam in Deum tendat, vt infra declarabimus: quandoquidem enim sunt naturæ intellectualis, hinc capaces existunt, vt ipsis cultus etiam propriẽ & formaliter acceptus, deferri possit.

Hoc itaque modo coli censentur, quando eos veneramur tanquam amicos & domesticos Dei, tanquam filios Dei, quia sub eã consideratione dignitas eorum oritur ex ordine quem habent ad ipsum Deum, quod scilicet illi tanquam amici, tanquam domestici, & filij sint coniuncti. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Quando coluntur Sancti propter diuinam excellentiam ipsis applicatam quoquo modo ex tribus prædictis, pertinet tunc cultus ille ad virtutem religionis, & ab ea procedit tanquã proprio principio. Ita docet Suarez lib. 3. de Relig. cap. 5. nu. 8. Tanner. qu. 1. dub. 2. nu. 19. D. Thomas 3. p. qu. 25. art. 3. ad 3. Caiet. ibidem, Alens. 3. parte, qu. 30. memb. 3. art. 2. Vasquez De adoratione disp. 1. cap. 3. & alij communiter.

Et quidem res satis euidenter declaratur, quando tantum primo aut secundo modo ratione diuinæ excellentiæ coluntur: quia formaliter ac principaliter per se tendit cultus ille in ipsum Deum, vt ex dictis satis constat. Vnde actus illi sunt veri actus latriæ.

De tertio modo probatur, quia etiam in illo cultu tota ratio est excellentia Dei increata quatenus illa Sanctis suo modo communicata est, quatenus scilicet habent certam coniunctionem & ordinem cum ipso Deo, vt diximus: ergò etiam hic cultus procedit à virtute religionis, quæ diuinam excellentiam tanquam fundamentum & quasi formalem obiectiuam rationem cultus à se procedentis respicit, omnis enim virtus respiciens aliquã formalem rationem extendit se ad omne illud cui ratio illa comunicatur aut coniungitur: Sic quando proximus diligitur propter Deum, procedit illa dilectio proximi

proximi ab habitu charitatis, quia eius motuum est bonitas diuina certis modis applicata proximo.

Hic tamen Sanctorum cultus quatenus sic ad ipsos tanquam ad terminum totalem dirigitur, licet à virtute religionis procedat, non est tamen latria, sed cultus quidam longè inferior qui ad dulia reuocari potest: non enim submittimus nos sanctis tanquam Dijs, sed tanquam Dei amicis, magna apud eum gratiâ & autoritate pollentibus, quia licet eadem sit ratio motiua, non tamen eodem modo est illa sanctis applicata sicuti Deo.

Obseruandum autem est, quod etiam hic cultus quamuis non ita explicite & directe ad Deum terminetur, vt ante indicauimus, tamen interpretatiuè, & secundum moralem æstimationem redundet in Deum, quia tota ratio honorandi sic sanctos est Deus cum quo habent coniunctionem, & finaliter eò tendit vt in sanctis glorificatur Deus; quare etiam in hoc cultu continetur tacita quædã latria quæ non terminatur ad sanctos, sed ad Deum, quemadmodum, si quis honoraret sacerdotem Ionis propter respectum ad Iouem committeret tacitam idololatriam: quia interpretatiuè magis censetur honorare Iouem quam ipsum eius sacerdotem.

28 DICO Secundò: Quando coluntur sancti propter creatam excellentiam, & intrinsecas reales suas perfectiones, vt propter gratiam sanctificantem, visionem beatificam &c, tunc cultus ille non procedit à virtute religionis proprie dicta, sed ab alia virtute quæ dulia vocatur. Ita Tann. sup. nu. 20. & addit sic ex communi docere D. Thom. quæst. 81. art. 4. ad 3. vbi dicit, quod religio qua honoratur Deus, distinguatur à virtutibus quibus proximus honoratur.

Ratio reddi potest, quia religio tantum spectat debitum ratione excellentiæ increatæ. Dicitur nihilominus etiam hic sanctorum cultus religiosus: primò, quia non est cultus aliquis ciuilibus; qualis deferretur principibus, aut viris præminentibus in republica propter humanam excellentiam: sed supernaturalis est qui deferretur propter sanctitatē & virtutes ac perfectiones supernaturales, quibus excellunt.

Deinde, quia implicite honor sanctorum etiam qui propter huiusmodi excellentiam deferretur, peculiari modo semper in Dei honorem resultat, quia valde Deo honorificum est, quod ministri eius in quibus tantum relucet quidam quasi radius aut scintilla excellentiæ ipsius, tantopere honorentur: unde virtus à quâ procedit hic cultus, videtur originem ducere à virtute religionis cui valde est affinis. Vide plura de his dicta à nobis in 3. p. circa art. 2. & 3. quæst. 25. vbi ex professo tractauimus de cultu Imaginum & Sanctorum.

DVBIVM VIII-

Vtrum religio præstantior sit omnibus virtutibus moralibus?

TRACTAT hanc difficultatem D. Thomas, quæst. 81. citata, art. 6. & simpliciter respondet affirmatiuè: & sic Tann. supra, dub. 2. nu. 46. Suarez lib. 3. de Relig. cap. 9. vbi latè hac de re tractat, & plerique alij DD. cum D. Thoma sentiunt.

Supponere autem videtur D. Tho. religionem esse inferiorē virtutibus theologis, nec immerito: ita enim passim omnes Theologi docent: & fauet Apostolus 1. ad Cor. 13. vbi tribus illis quasi per antonomasiam tribuit excellentiam, & eminentiam virtutis: in quibus etiam principaliter simul cum gratia (si hæc à charitate sit habitus distinctus) consistit supernaturalis status hominis iusti.

Probari autem possunt responsio & prædicta suppositio vnâ eademque ratione, quâ indicat D. Tho. quia virtutis perfectio sita est in eo, quod coniungat & vniat hominem Deo, ergò illæ virtutes quæ immediatius & perfectius mentem hominis Deo coniungunt, sunt perfectiores cæteris quæ remotius hominem ad Deum ordinant; atque virtutes theologales vicinias & perfectius vniant mentem nostram Deo, viciniasque illum attingunt, quàm religio, vt ex hæcenus dictis satis potest intelligi; ergò Theologis est inferior. Proprius tamen accedit & attingit religio Deum, quàm aliæ virtutes morales.

Quod in primis manifestum est de virtutibus illis quæ versantur circa passiones moderandas, vt de temperantia, & de fortitudine, & de virtutibus illis connexis, quia Deus neque in recto, neque in obliquo ingreditur obiectum illarum virtutum, neque enim est obiectum materiale aut formale, neque obiectum quod, nec cui, licet quasi extrinsecus ordinari possint in Deum, vt finē. Eadem est ratio de iustitiâ proprie dictâ, quæ ordinem dicit ad alterum hominem: Religio autem quamuis Deum non habeat tanquam obiectum proximum materiale vel formale, vt explicuimus, tamen habet ordinem ad ipsum proximè tanquam ad suppositum cui deferat cultum debitum: unde facit mentem quasi continuo versari cum Deo tanquam cum illo cui debet honorem & obsequium ob infinitam eius perfectionem, & à quo nostrum esse, & omnia bona accepimus, & à quo continuo dependet; quod est magnæ præstantiæ & dignitatis: ergò &c.

Opponet

Opponet aliquis, quod D. Tho. supra quæst. 58. art. 12. dicat simpliciter iustitiam legalem esse præclariorem inter omnes virtutes morales: unde videtur etiam præferri & præferenda religioni.

30 Respondetur, ita sentit Caiet. qu. 81. a. 6. sed minus rectè: quia D. Tho. ibi comparat iustitiam legalem cum virtutibus moralibus de quibus supponebat certò constare esse morales; non cum religione, de qua parabat adhuc disputandum, vtrum esset virtus moralis, an theologica? quod fecit quæst. 81. vel dicendum cum alijs, quod comparat cum illis moralibus quæ nullatenus attingunt Deum vt obiectum qualecunque, sed tantum versantur circa illa quæ in Deum tanquam in finem diriguntur.

Neque verum est, quod iustitia legalis peculiari modo respiciat Deum per modum obiecti, aut peculiari modo præ alijs virtutibus moralibus tendat in illum tanquam in finem, quod pro sua opinione allegat Caiet. quia iustitia hæc versatur per se circa præstandum debitum Reipublicæ, ad quod partes seu membra obligantur Statui Reipublicæ, quæ functio nõ propinquius attingit Deum, quam functio iustitiæ particularis specialiter acceptæ: quamvis ex eo quod respiciat debitum illud vt concernens bonum publicum, & vt ortum ex altiori titulo, sit virtus excellentior, quam iustitia particularis vel aliæ virtutes morales, vt declarat D. Tho. quæst. 58. citata, art. 12.

Altera difficultas mouetur de obedientia, quod hæc scilicet videatur esse religione præstantior, quia primi Regum capite 15. dicitur, *Melior est obedientia quam victima*, ergò &c.

31 Respondetur nihilominus, religionem perfectione excellere supra obedientiam, quod & indicat D. Tho. infra, q. 104. art. 3. & docet ibidem clarè Caiet. qui hanc reddit rationem: quia religio Deum ipsum qui præcipit, adorat & colit, obedientia verò tantum ad eius præceptum attendit. Unde ad locum Scripturæ dicendum est, sensum illius esse, quod melius sit Dei mandato & ordinationi obtemperare, quam victimas aut sacrificium offerre contra mandatum eius vel ordinationem, siue cum neglectu mandatorum eius: vnusquisque enim colendus est, vbi & quando, & quibus modis vult coli: qui autem contra facit, non exhibet cultum gratum. Quare non sequitur inde, quod actus obedientiæ sit simpliciter præstantior aut perfectior, quam actus sacrificij, quando vterque debito & legitimo modo exercetur. D. Greg. autem lib. vlt. moral. cap. 12. considerat obedientiam vt quoque est actus religionis, scilicet imperatus, quatenus nimirum mediante deuotione maclatur Deo voluntas, & exhibetur obedientia: & hac ratione putat obedientiã dici præstantiorẽ sa-

crificio externo quod in rei sensibilis oblatione consistit; idque rectè, abstrahendo tamen à sacrificio Missæ noui Testamenti, quod ex diuersis titulis præstantissimum est.

Tertia difficultas mouetur de pœnitentia, quæ vt est iustitia quædam ad Deum, videri potest præcellere supra religionem: nam imprimis cum religione conuenit in modo Deum attingendi, vtraque enim versatur circa Deum vt obiectum cui, quia vtraque reddit debitum Deo: in reddendo autem attendit pœnitentia strictius magisque rigorosum ius diuinum, quam religio; unde videtur illa esse perfectior hæc.

Respondetur primò, quod religio possit 32 hic dici comprehendere etiam pœnitentiã, accipiendõ Religionem, scilicet vt est virtus generalis quæ Deo persoluit debitum siue præstado ei quod ratione infinite sue excellentiæ, & ex herili, vt sic dicã, dominio ratione principij, per se illi debetur, siue refarciendo ius eius à nobis læsum ac violatum, atque ita de religione loquendo non debet inter eam & pœnitentiã fieri oppositio, cum pœnitentia sub religione contineatur.

Respondetur secundò; si tamen considerentur vt distincta, tunc religionem quoque iudicandam esse perfectiorem in ratione virtutis, licet in alteram partem magis inclinet Suarez libro 3. capite vltimo De religione, propter argumentum adductum:

Verum responderi potest, quod non ideo quia virtus aut actus virtutis respicit actus aut rigorosius debitum, importet propterea maiorem perfectionem vel excellentiã simpliciter talis virtutis, quamvis adducat maiorem necessitatem exercendi illam: quod declaratur, quia actus submissionis quem exhibet vnus ad reparandum honorem, vel ad satisfaciendum pro iniuria quam iniquè intulit, non videtur esse perfectior aut præstantior, quam sit similis submitio venerabunda quam alter ex puro affectu honorandi excellentiam Superioris aut Magistratus, vel in gratiarum actionem pro beneficijs acceptis exhibet aut refert: licet prior actus sit maioris necessitatis & obligationis, quam posterior.

Et vt concedatur, quod plus participet de ratione iustitiæ propriè & rigorosè acceptæ, non tamè ideo sequitur quod sit perfectior in ratione virtutis simpliciter; quin potius quilibet existimabit minus præstari ab illo qui se submitit, vt iniuriam prius illam reparat, quam ab eo qui se submitit affectu venerabundo solùm, vt alterum veneretur & honoret eius excellentiam: neque tanti submissionem illius faciet, quanti actum submissionis huius. Quare cum ita se quodammodo habeant actus pœnitentiæ, vt consideratur per modum iustitiæ ad Deum, & actus

& actus religionis, consequenter dicendum apparet, quod religio etiam præstantiâ superet pœnitentiâ, quando considerantur ut distinctæ virtutes modo dicto.

DV BIVM IX.

An Deus sit ab homine colendus actibus cum internis, tum etiam externis?

33 **R**espondetur: Deus ab homine adorandus seu colendus est tū actibus internis siue mentis, tū externis siue corporalibus, sic ut exterior & corporalis cultus non tantum non sit illicitus, sed etiam iure naturæ uterq; nobis sit in præcepto. Est communis & certa doctrina.

Tradit eam D. Tho. qu. 82. & aliquot sequentibus: quibus tractat de interioribus & exterioribus actibus religionis: similiter eius cōmentatores, & alij Scholastici in tertium distinctione 9. & Suarez tomo 1. de religione libro 4. cap. 1. Vasquez lib. 1. De adora. cap. 2. Sayrus lib. 4. thesauri, cap. 3.

De cultu interno nullus potest dubitare, qui verum Deum agnoscit: si enim naturalis ratio dicat parentes tanquam progenitores nostros esse honorandos, multo magis dicat Deum verum à quo habemus omnia nostra, in quo *vivimus, movemur & sumus*: ut dicit Apostolus Act. c. esse venerandum & colendū. Non datur autem absque actu interiori vllus verus & propriè dictus cultus: ad hoc enim, ut exterior actus adorationis siue venerationis sit verus cultus, debet significare existimationē talem esse in mente adorantis de excellentia alterius, & talem submissionem in animo, qualem exteriores & corporales actus indicant: nam si hæc cōformitas actus exterioris ut signi cum actu interiori tanquam significato deficiat, fictio erit & irritio cum mendacio, non cultus aut veneratio vera. Ut docet D. Chrysostomus Homilia 80. in Matthæum, & Sayrus loco citato.

Quare dum dicimus Deum tum internis tum externis actibus ex præcepto naturæ à nobis esse colendū, nō sic debet accipi, quasi necessariò sit colendus seorsim actibus purè mentalibus, & seorsim actibus purè corporalibus: huiusmodi enim corporalis propriè non datur cultus, ut modo diximus: & quod ad purè spiritualem attinet, datur quidem talis, ut ex supradictis potest constare, non est tamen ille in hac formâ præceptus naturali lege, sed præcepto naturali potest homo satisfacere colendo Deū mente & corpore simul.

Sensus igitur conclusionis est, quòd mente quidem colendus sit Deus, non tamen mente tantum, sed etiam tempore & loco sit simul colendus corpore & actu externo.

Et ratione cū Damasceno lib. 4. De fide, c. 13. Probari potest, quia quandoquidē nos duplici constat naturâ, corporali & spiritali, hinc rationi consonum planè est, quod utriusque actibus Deus à nobis colatur, atque aded sic fieri debere dicat ipsa, cum ille utriusque sit auctor, & utraque suo modo sit capax cultus deferendi, iuxta illud Davidis, Psalmo 83. *Cor meum & caro mea exultaverunt in Deum vivum*: nec æquum est, ut caro quæ Dei figmentum est, à tributo feruitutis diuinæ sit libera, cum & plurima Deo gratissima, caro de suo incommodo instaurare valeat, ut refert Mald. tract. 10. cap. 1. dub. 3. ex Tertuliano lib. De resurrectione carnis.

Vnde ob eandem causam instituta quæ sunt Sacramenta sanctificationis nostræ in rebus sensibilibus & corporalibus, ut tradit D. Chrysostomus Homilia 60. ad populum Antiochænum: si enim incorporeus esses, inquit, nuda & incorporea tibi dedisset ipse dona, sed quia anima corpori inserta est, in sensibilibus intelligibilia tibi præbet.

Huc accedit, quod licet Deus cor intueatur & intimè penetret, nihilominus ut deuotio cordis exciteretur, opus nobis sit quadam etiam corporis exercitatione: quòd quidem enim omnis cogitatus noster sensui sit in hac vitâ quodammodo alligatus, oportet nos per sensibilia in Dei cultum interiorē proficere: vnde hic modus Deum colendi tam homini est naturalis, ut vix queat modo sibi accommodato aliter sese ad Deum leuare in cultum & adorationem illius: quemadmodum enim intelligit spiritalia per sensibilia, & quidem ad modum sensibilibus rerum, ita etiam vix in se exprimit interiorē reuerentiam & submissionem, nisi exhibendo aliqua sensibilia signa illius, per quæ & suo affectui satisfacit quodammodo, & rursus per eadem roboratur in illo affectu, affectusque ipse fouetur.

Suadet idem vetustissima humani generis consuetudo, nam mox ab initio mundi Cain & Abel Deum coluerunt munere oblatione: Genes. cap. 4. Deinde Noë cap. 8. Abraham cap. 15. & alij Patriarchæ idem fecerunt. Similiter & Melchisedech Genes. cap. 14. & postmodum tempore legis Moysicæ varia instituta fuerunt sacrificia iuxta mandatum Domini.

Neque tantum illis temporibus, sed etiam tempore nouæ legis fuit semper continuatus cultus Dei externus & corporalis: nam in primis iussit Christus Dominicam cœnā in sui memoriâ & venerationem sumere
& mandu-

& manducare, quod nec hæretici possunt negare, quamvis ab ea tollant rationem sacrificij, & veritatem Corporis & Sanguinis Domini: satis enim manifestè, id docet Apostolus 1. ad Corinthios 13. similiter ex Scripturis constat, Apostolos in more habuisse, vt orarent flexis genibus: Acto- rum cap. 7. Ita orauit Stephanus pro persecutoribus suis, *Postis autem genibus* (inquit Scriptura) *clamauit voce magnâ, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum*: similiter Acto- rum cap. 9. Petrus ponens genua orauit, & Paulus cap. 20. *Cum hac dixisset* (dicit Scriptura) *postis genibus suis orauit cum omnibus illis*: & cap. 3. ad Ephesios de se scribit ipse Paulus, *Huius rei gratia flecto genua ad patrem Domini nostri Iesus Christi*: Publicanus quoque à longè stans percutiebat pectus dicens, *Propitius esto mihi peccatori*, & à Christo laudatur: Imò & de Christo dicitur Lucæ 22. *Et postis genibus orabat*, ergò &c.

Denique homo nõ est animal solitarium, sed sociale, quod familiariter cum alijs sibi similibus contrectat & viuitt: quare naturaliter conuenit, vt eam quam deserit Deo venerationem, alij quoque cognoscant: hoc autem obseruare alij non possunt, nisi quatenus per externos, & corporis gestus vel actus deseritur: homines enim non vident interiores actus nostros sed externos & sensibiles, hinc & Christus monet, *Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in celis est*: similiter & D. Paulus hortatur, vt operemur bonum, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

Sed contra obijcitur primò, legitur in veteri Testamento Deus sæpius reiecit ac respuisse sacrificia, & alios cultus externos, vt Isaïæ cap. 1. *Ne offeratis vltra sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi: Neomeniam & Sabbathum & festiuitates alias non feram*: & paulò post: *Calendas vestras & solemnitates vestras odiuit anima mea: facta sunt mihi molesta, laboraui sustinens*: Psalm. 50. *Quoniam si voluisses sacrificium dedissem, vti que holocaustis non delectaberis*: & Psalm. 39. *Sacrificium & oblationem noluisti, holocaustum & pro peccato non postulasti*: & similia plura passim apud Prophetas inueniuntur. Vnde & D. Augustinus, libro 10. De ciuitate Dei, cap. 5. scribit: Non enim vult Deus sacrificium trucidati pecoris, sed vult sacrificium contriti cordis, ergò videtur quod omnis externus cultus religionis sit planè abijciendus.

36 Respondetur Negando Consequentiam: ad locum enim Isaïæ quod attinet, non reijcitur aut respicitur simpliciter & absolute externus cultus, vt erant sacrificia, Neomeniæ, & Sabbathi, quæ ab ipso Deo erant

Viggers de iure & iust.

ordinata & instituta, ac populo Iudaico demandata: sed reijcitur cultus talis hominum peccatorum qui grauissimis sceleribus erant obnoxij, & in ijs affectu & opere persenerabant, confidentes in suis sacrificijs & alijs externis cæremonialibus cultibus, quasi hæc sufficerent eis ad iustitiam, & ad Deo placendum, in quibus & gloria- bantur quasi multum Religiosi & Deo deuoti. Constat hoc tum ex antecedenti- bus, tum ex consequentibus: præcedit enim, *Audite verbum Domini Principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei nostri populum Gomorra: & postea subsequitur: Auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere peruersè: discite benefacere: querite iudicium: subuenite oppresso &c.* Significat igitur Scriptura tantum, quod externa Religiosa opera, Deo grata non sint, quando interim animus inhæret suis cupiditatibus & vitijs, ac iniustitijs.